
 
 

 

 

   
 

 

   ПРИКАЗ 
от  18.10.2023 г. №436 

с. Красногвардейское   

 

Об утверждении «дорожной карты» по подготовке и участию в проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в Красногвардейском районе в 2023-2024 

учебном году 

 

    В целях подготовки к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Красногвардейском 

районе в 2023-2024 учебном году (далее соответственно – ГИА-9, ГИА-11), 

руководствуясь Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 04.04.2023 г. № 233/552, Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 г. №232/551, приказом 

Министерства образования и науки Республики Адыгея №1306 от 22.09.2023 г. «Об 

утверждении «дорожной карты» по подготовке и проведению по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Республике Адыгея 

в 2023- 2024 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить «дорожную карту» по подготовке и участию в проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в Красногвардейском районе в 2023-2024 

учебном году (приложение № 1).       

2. Муниципальному координатору  Терещенко Я.Б. : 

- довести настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных 

организаций МО «Красногвардейский район»; 

- обеспечить его размещение на сайте Управления образования; 

3. Руководителям ОО разработать школьные «дорожные карты» по подготовке к 

проведению ГИА - 9 и ГИА – 11, разместить их на сайте ОО. 

  Управление образования 

 администрации 

 Красногвардейского района 

Республики Адыгея 

385 300 с. Красногвардейское 

ул. Чапаева, 93 

тел. 5-14-90, факс 5-14-90 
 

  Российскэ Федерацие 

Адыгэ РеспубликэмкIэ 

Красногвардейскэ районым 

и администрацие 

гъэсэныгъмкIэ и управление 

385300 с.Красногвардейск 

ул. Чапаевыр, 93 

тел. 5-14-90, факсыр 5-14-90 
 

 

 



4. Контроль  за  исполнением  данного  приказа  оставляю за  собой. 
 

 

Начальник  управления образования                                                                       М.К.Цеева  



                                                                                                                                                                                                                                               Приложение № 1 

к  приказу Управления образования 

от  18.10.2023 г. №436 
 

Дорожная карта по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в Красногвардейском районе в 2023-2024 учебном году 

               

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки 

Ответственные 

исполнители  

Подтверждающий 

документ  
Ожидаемые результаты 

I. Анализ проведения ГИА в 2023 году 

1.1. Проведение статистического анализа по итогам 

ГИА-9 и ГИА-11, включая анализ результатов 

выпускников, получивших аттестат с отличием.  

Июль-август  

2023г. 

Терещенко Я.Б. Справка Обсуждение 

результатов, 

выявление 

проблемных зон, 

определение задач 

на 2023-2024 

учебный год 

1.2. Рассмотрение итогов ГИА-9 и ГИА-11 на коллегии 

управления образования администрации МО 

«Красногвардейский район», сессии Совета 

народных депутатов администрации МО 

«Красногвардейский район» 

Июль-август  

2023 г. 

Цеева М.К. 

Терещенко Я.Б. 

Решение СНД, 

решение 

коллегии УО 

II. Меры по повышению качества преподавания предметов 
2.1. Осуществление мониторинга функционирования в 

ОО внутренней системы оценки качества 

образования 

Сентябрь 2023 г. 

- май 2024 г. 

Терещенко Я.Б. Приказ,  

справка 

Повышение 

качества 

образования 

2.2. Организация работы с обучающимися, входящими в 

«группу риска»: 

- организация работы районных учебно – 

консультационных пунктов по математике и 

русскому языку; 

 

 

Октябрь 2023 г.- 

май  2024 г.  
Терещенко Я.Б., 

Джолова Т.Ш., 

руководители 

ОО 

 

 

Приказ 

Повышение 

качества 

подготовки к ГИА-

9, ГИА -11. 

Организация 

индивидуальной 

работы 

 

- консультации по математике и русскому языку, 

предметам по выбору в образовательных 

организациях; 

 

Октябрь 2023 г.- 

май  2024 г.  

 

План-график 

 

-организация участия в муниципальных контрольно-

диагностических работах 

по графику 

диагностических 

Приказ, 

справка 



процедур  

 

2.3. Разработка графика оценочных процедур  Сентябрь – 

октябрь 2023 г. 

Терещенко Я.Б., 

Джолова Т.Ш. 

График  Разработка графика 

оценочных 

процедур с учетом 

рекомендаций 

Минпросвещения 

России и 

Рособрнадзора 

2.4. Мониторинг учебных достижений обучающихся 

9,10,11 классов, в том числе обучающихся, 

претендующих на получение аттестата с отличием 

В течение 

учебного года 

Терещенко Я.Б., 

руководители 

ОО 

Приказ, 

справка 

Объективная 

оценка уровня 

обученности и 

учебных 

достижений 

обучающихся 

выпускных классов 

2.5. Обеспечение работы муниципальных тьюторов, 

районных методических объединений, учителей -  

предметников по подготовке выпускников  9, 11 

классов к ГИА   

В течение 

учебного года 

Терещенко Я.Б., 

Джолова Т.Ш., 

руководители 

ОО 

Протоколы 

районных МО 

Повышение 

качества 

преподавания 

предметов 

2.6. Участие в республиканских семинарах по 

предметам, входящим в состав ГИА 

По графику 

АРИПК 

Джолова Т.Ш., 

руководители 

ОО 

График Повышение 

качества 

преподавания 

предметов 

III. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

3.1. Подготовка проекта постановления администрации 

МО «Красногвардейский район» о подготовке и 

участию в проведении ГИА в 2024 году. 

ноябрь 2023 г. Терещенко Я.Б. Постановление Организация 

подготовки к ГИА в 

2024 году, 

утверждение 

состава 

Координационного 

Совета  



3.2. Подготовка нормативных правовых актов по 

организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11: 

- об информационной безопасности при подготовке и 

проведении ГИА-9 и ГИА-11, 

 

 

декабрь 2023 г. 
Терещенко Я.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приказ 

Утвержденные 

нормативные акты 

- о проведении итогового сочинения (изложения); 

 

октябрь 2023 г. 

 

Приказ 

 

- об организации и проведении итогового 

собеседования по русскому языку в 9-х классах; 

 

декабрь  2023 г. 

 

Приказ 

 

- об организации работы «Горячей линии». ноябрь 2023 г. 

 

Приказ 

3.3. Распространение приказов Министерства 

просвещения Российской Федерации, 

Рособрнадзора, Республики Адыгея, других 

нормативных правовых актов, методических 

рекомендаций, подготовленных РЦОИ, доведение 

их до сведения ОО 

по мере 

поступления 

Терещенко Я.Б. НПА Повышение 

информационной 

компетентности 

3.4. Приведение муниципальной базы нормативных 

документов в соответствие с региональными, 

федеральными нормативными правовыми актами 

в течение 2-х 

недель после 

введения в 

действие 

региональных 

нормативных 

документов 

Терещенко Я.Б. НПА Подготовка 

нормативных 

правовых актов в 

соответствии с 

требованиями 

IV. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

4.1. Распределение средств муниципального бюджета с 

учетом планирования расходов для организации и 

проведения ГИА-9 и ГИА-11, в том числе на: 

-расходные материалы для тиражирования КИМов 

январь 2024 г. Терещенко Я.Б. Заключение 

договоров 

Готовность ППЭ к 

участию в 

проведении ГИА 

V. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

5.1. Проведение отбора лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА. Обучение для руководителей 

Февраль - май 

2024 г. 

Терещенко Я.Б. База данных Системная работа 

по недопущению 



ППЭ, членов ГЭК, организаторов ППЭ, технических 

специалистов ППЭ на школьном уровне, 

муниципальном уровне, обучение ФГБУ «ФЦТ» 

нарушений при 

проведении ГИА 

5.2. Проведение очных обучающих семинаров для 

координаторов школ по вопросам проведения ГИА 

Ежемесячно Терещенко Я.Б. Журнал 

регистрации 

Готовность к 

участию в 

проведении ГИА 

5.3.  Проведение очных обучающих семинаров для 

руководителей ППЭ, организаторов ППЭ, 

технических специалистов ППЭ (отдельно по ГИА-9 

и ГИА-11) 

Март- апрель 

2024 г. 

Терещенко Я.Б. График Планомерная 

подготовка к ГИА 

5.4.  Организация отбора и обеспечение участия в 

обучении кандидатов в составы предметных 

комиссий ГИА 

по графику 

АРИПК 

Джолова Т.Ш. 

 

План- график Обобщение 

передового опыта, 

обмен опытом  

5.5. Организация информационно-разъяснительной 

работы по привлечению общественности к участию 

в наблюдении за проведением государственной 

итоговой аттестации 

ноябрь 2023 г. 

- март 2024 г. 

Терещенко Я.Б. СМИ, сайты, 

стенды 

Обеспечение 

информирования 

общественности 

5.6. Проведение очных обучающих семинаров для  

общественных наблюдателей (отдельно по ГИА-9 и 

ГИА-11) 

Март- апрель 

2024 г. 

Терещенко Я.Б. График Участие 

общественных 

наблюдателей в 

обучающих 

семинарах 

5.7. Проведение муниципальных семинаров-совещаний с 

руководителями методических объединений, 

учителями-предметниками, сдаваемых в форме 

ГИА-9 и ГИА-11   

по отдельному 

графику 

 

Джолова Т.Ш. План- график Повышение 

профессиональной 

компетентности 

учителей в области 

подготовки 

обучающихся 9,11 

классов к ГИА 

VI. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 
6.1. Сбор предварительной информации о планируемом 

количестве участников ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году 

октябрь 2023 г. Терещенко Я.Б. База данных Планомерная 

подготовка к ГИА.  



 Мониторинг образовательного маршрута 

обучающихся, не получивших аттестат об основном 

общем и среднем общем образовании в 2023 году 

октябрь 2023 г. Терещенко Я.Б. База данных Планомерная 

подготовка к ГИА.  

6.2. Внесение данных в региональную информационную 

систему обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования в 

соответствии с требованиями Правил формирования 

и ведения федеральной информационной системы 

обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, и приема граждан в 

образовательные организации для получения 

среднего профессионального и высшего образования 

и региональных информационных систем 

обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования (приказ Рособрнадзора 

от 11.06.2021 г. №805 «Об установлении требований 

к составу и формату сведений, вносимых и 

передаваемых в процессе репликации в 

федеральную информационную систему 

обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, и приема граждан в 

образовательные организации для получения 

среднего профессионального и высшего образования 

и региональные информационные системы 

по отдельному 

графику МОиН 

РА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Терещенко Я.Б., 

руководители ОО 

 

РБД Планомерная 

подготовка к ГИА. 



обеспечении проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, а также к срокам 

внесения и передачи в процессе репликации 

сведений в указанные информационные системы»)  

6.3. Определение и направление для утверждения 

кандидатур руководителя ППЭ, членов ГЭК 

декабрь 2023 г. Терещенко Я.Б. Письма Планомерная 

подготовка к ГИА 

6.4. Определение и направление кандидатур членов 

предметных комиссий в Министерство образования 

и науки РА для согласования 

январь 2024 г. Терещенко Я.Б., 

Джолова Т.Ш. 

Письма Планомерная 

подготовка к ГИА 

6.5. Организация и проведение итогового сочинения в 

основной и дополнительный сроки 

По единому 

расписанию  

Терещенко Я.Б. Приказ Соответствие 

утвержденному 

Порядку 

проведения 

итогового 

сочинения 

(изложения) 

6.6. Организация и проведение итогового собеседования 

по русскому языку в 9 классах  в основной и 

дополнительный сроки 

По единому 

расписанию 

Терещенко Я.Б. Приказ Соответствие 

утвержденному 

Порядку 

проведения 

итогового 

собеседования 

6.7. Мониторинг готовности систем видеонаблюдения в 

ППЭ 

март, апрель,  

май 2024 г. 

Терещенко Я.Б., 

Ляшенко И.И. 

руководитель 

МБОУ 

«Гимназия №1» 

Акт Готовность ППЭ к 

проведению ГИА 

6.8. Обеспечение установки генераторов радиосигнала 

«Терминатор» 

апрель 2024 г. Терещенко Я.Б., 

Ляшенко И.И. 

руководитель 

Акт 

выполненных 

работ 

Готовность ППЭ к 

проведению ГИА 



МБОУ 

«Гимназия №1» 

6.9. Создание условий в ППЭ для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов и 

инвалидов: 

- организация аудиторий в ППЭ на первом этаже с 

видеонаблюдением в режиме оффлайн; 

- создание в ППЭ помещений для медицинского 

сопровождения и места для приема пищи в 

специализированных аудиториях 

в течение года Терещенко Я.Б., 

Ляшенко И.И. 

руководитель 

МБОУ 

«Гимназия №1» 

- Готовность ППЭ к 

проведению ГИА 

6.10. Организация предоставления транспорта при 

проведении ГИА-9 и ГИА-11 

апрель -  июнь, 

сентябрь 2024 

г. 

Терещенко Я.Б., 

Руководители ОО 

Приказ  Доставка 

выпускников в 

ППЭ в дни 

проведения 

экзаменов 

6.11. Проведение мониторинга: 

- движения контингента обучающихся; 

 

 

декабрь 2023 г. 

- май 2024 г. 

Терещенко Я.Б. Справки 

Обеспечение 

объективности 

проведения ГИА 

- учебных достижений обучающихся; 

 

декабрь 2023 г. 

- апрель 2024 г. 

 

Повышение 

качества 

образования 

- информационного сопровождения  ГИА-9, ГИА-11. ноябрь 2023 г.- 

июль 2024 г. 

Своевременное 

информирование 

участников 

образовательных 

отношений 

6.12. Обеспечение межведомственного взаимодействия с: 

- ПАО «Ростелеком»; 

- ОМВД России  по Красногвардейскому району; 

- ГБУЗ  «Красногвардейская ЦРБ»  

по вопросам: 

- информирования о местах расположения ППЭ и 

Январь - май 

2024 г. 
Терещенко Я.Б. Письма 

Обеспечение 

бесперебойного 

функционирования 

ППЭ,  обеспечение 

охраны здоровья 

участников ГИА и 



сроках проведения ГИА; 

- согласования вопросов функционирования камер 

видеонаблюдения в ППЭ; 

- определения состава и количества медицинских 

работников, направляемых в ППЭ 

охраны 

общественного 

порядка в ППЭ 

6.13. Участие в апробациях по  технологии 

«Сканирование в ППЭ», технологии проведения 

экзамена по иностранным языкам, проведения КЕГЭ. 

по отдельному 

графику 

Терещенко Я.Б. Приказ Системная работа 

по недопущению 

нарушений при 

проведении ГИА 

VII. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 
7.1. Организация работы по информированию о 

процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 участников 

ГИА, их родителей, ведение официального сайта 

Управления образования, в том числе: 

- объявление сроков и мест подачи заявлений на 

прохождение ГИА, места регистрации на сдачу ЕГЭ 

(досрочный, основной этап) 

 

 

 

 

до декабря 

2023 г. 

Терещенко Я.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СМИ, сайты, 

стенды 

Обеспечение 

информирования 

общественности по 

вопросам ГИА 

- объявление о сроках, местах и порядке 

информирования о порядке ГИА (досрочный 

период); 

до  февраля 

2024 г. 

 

- объявление сроков, мест и порядка подачи и 

рассмотрения подачи апелляций (основной период) 

до апреля  

 2024 г. 

- объявление о сроках, местах и порядке 

информирования о результатах  ГИА (основной 

период) 

до февраля 

2024 г. 

7.2. Организация работы «горячей линии» по вопросам 

ГИА-9 и ГИА-11 

постоянно Терещенко Я.Б. СМИ, 

соц.сети, 

сайты, стенды 

Работа «горячей 

линии» 

7.3. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью 

информирования общественности 

Красногвардейского района о мероприятиях, 

проводимых в рамках ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году 

в течение 

учебного года 

Терещенко Я.Б. Газета 

«Дружба» 

Обеспечение 

информирования 

общественности по 

вопросам ГИА 



7.4. Участие во всероссийских акциях «День сдачи ЕГЭ 

родителями», «100 баллов для Победы» и др. 

По графику 

Рособрнадзора 

Терещенко Я.Б., 

Руководители ОО 

Приказ  Всестороннее 

информирование 

родительской 

общественности, 

выпускников о 

процедуре 

проведения ЕГЭ, об 

особенностях 

работы пункта 

7.5. Организация  совещаний, семинаров с 

руководителями ОО по вопросам подготовки и 

участия в проведении ГИА-9 и ГИА-11 

Ежеквартально  Терещенко Я.Б. План-график Повышение качества 

образования. 

Готовность к 

участию в 

проведении ГИА 

7.6. Организация работы по мониторингу 

информационных стендов в ОО, размещения 

соответствующей информации на сайтах ОО  

в течение 

учебного года 

Терещенко Я.Б Справка Оформление 

информационных 

стендов, сайтов ОО 

7.7. Проведение муниципального родительского 

собрания по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11 

Февраль 2024 

г. 

Терещенко Я.Б. Протокол Всестороннее 

информирование 

родительской 

общественности о 

процедуре 

проведения ГИА, об 

особенностях 

работы пункта 

7.8. Мониторинг организации сопровождения 

участников ГИА-9 и ГИА-11 в ОО по вопросам 

психологической готовности к экзаменам 

в течение 

учебного года 

Терещенко Я.Б., 

Руководители ОО, 

психологи  ОО 

Справка Психологическая 

готовность 

выпускников к ГИА 

7.9. Мониторинг организации психологического 

сопровождения родителей (законных 

представителей) участников ГИА-9 и ГИА-11, 

учителей-предметников 

в течение 

учебного года 

Терещенко Я.Б., 

Руководители,  

психологи  ОО 

Справка Повышение 

психолого-

педагогической 

компетентности 



педагогов, 

родителей 

VIII. Ведомственный (учредительный) контроль за ходом подготовки к  ГИА-9 и ГИА-11 
8.1. Проведение муниципальных совещаний с участием 

главы МО «Красногвардейский район» по итогам 

проведения ГИА-2023, контроля за объективностью 

и анализу «зон риска» ЕГЭ и ОГЭ в 2023 году с 

целью совершенствования подготовки и 

организации проведения ГИА в 2024 году 

Декабрь 2023 

г.,  

март 2024 г. 

Цеева М.К.,  

Терещенко Я.Б.,  

Джолова Т.Ш. 

Собеседование Повышение 

качества 

подготовки к ГИА-

9, ГИА -11 

8.2. Мониторинг хода проведения итогового сочинения, 

как условие допуска к ГИА-11 

Декабрь 2023, 

февраль, май 

2024 г. 

Терещенко Я.Б. Приказ Соответствие 

утвержденному 

Порядку 

проведения 

итогового 

сочинения 

(изложения) 

8.3. Мониторинг хода проведения итогового 

собеседования по русскому языку, как условие 

допуска к ГИА-9 

Февраль, 

апрель, май 

2023 г. 

Терещенко Я.Б. Приказ Соответствие 

утвержденному 

Порядку 

проведения 

итогового 

собеседования 

8.4. Организация и проведение муниципальной 

перепроверки части итоговых сочинений 

(изложений) 

Декабрь 2023 

г. 

Терещенко Я.Б., 

Джолова Т.Ш. 

Приказ Анализ качества и 

объективности 

проверки 

итогового 

сочинения 

(изложения) 

8.5. Мониторинг проведения обучения лиц в ОО, 

привлекаемых к проведению ГИА 9 и ГИА 11    

Ноябрь  2023 - 

май 2024 г. 

Терещенко Я.Б., 

руководители ОО 

Журнал 

инструктажей 

Системная работа 

по недопущению 

нарушений при 

проведении ГИА 



8.6. Мониторинг организации и проведения 

информационно-разъяснительной работы в ОО по 

вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 

с его участниками и лицами, привлекаемыми к 

проведению ГИА в Красногвардейском районе: 

- оформление информационных стендов в ОО по 

проведению ГИА-9, ГИА-11 в  2024 г.; 

- размещение соответствующей информации на 

сайтах ОО; 

- проведение родительских собраний; 

- работа муниципальных тьюторов, районных 

методических объединений, учителей -  

предметников по подготовке выпускников  9, 11 

классов к ГИА   

в течение 

учебного года 

Терещенко Я.Б., 

Джолова Т.Ш., 

руководители ОО 

Справка Своевременное 

информирование 

общественности по 

вопросам ГИА 

8.7. Мониторинг документов обучающихся, 

претендующих на особые условия при сдаче ГИА 

(лиц с ОВЗ и лиц с инвалидностью) 

Декабрь 2023 

г.- январь 2024 

г. 

Терещенко Я.Б., 

руководители ОО 

Подтверждаю

щие справки  

Создание 

специальных 

условий для лиц с 

ОВЗ и с 

инвалидностью для 

сдачи ГИА 

8.8. Участие в организации проверки готовности ППЭ к 

проведению ГИА - 2024 

По отдельному 

графику 

Терещенко Я.Б. График Готовность ППЭ к 

проведении. ГИА 

IX. Анализ проведения ГИА в 2024 году 
9.1 Анализ выявленных нарушений действующего 

законодательства в сфере образования при 

проведении ГИА 

Июль 2024 г. Терещенко Я.Б. Справка Выявление 

проблемных зон 

9.2 Подведение итогов участия в ГИА на заседании 

коллегии. 

Июль-август  

2024 г. 

Цеева М.К., 

Терещенко Я.Б. 

Справка Обсуждение 

результатов, 

определение задач 

на 2024-2025 

учебный год 
 


	от  18.10.2023 г. №436
	от  18.10.2023 г. №436 (1)

